- 1 -

常州市武进区牛塘镇镇级河道保洁服务合同

甲方：常州市武进区牛塘镇人民政府

乙方：常州市环球环卫服务有限公司

根据《中华人民共和国政府采购法》、《中华人民共和国民法典》等法律法规

的规定，甲乙双方按照采购结果签订本合同。

一、合同内容

1、甲方确定乙方为常州市武进区牛塘镇镇级河道保洁服务（三年期）的实

施人。作业范围详见本合同附件一《作业服务清单及范围明细表》。

作业服务时间：壹年，自 2023 年 4 月 28 日起至 2024 年 4 月 27 日止。合同

一年一签。下年度合同，根据作业考核结果确定是否续签。

2、下列文件为本合同不可分割部分：

①中标（成交）通知书；

②乙方的投标（响应）文件；

③采购文件；

④乙方在采购过程中所作的其它承诺、声明、书面澄清等。

二、甲方权利和义务

1、根据服务要求、长效管护考核办法，对乙方各项工作及履行合同情况进

行指导和考核。

2、根据乙方在镇级、区级考核中的结果，向乙方支付承包费。

3、听取乙方提出的建议并给予答复。

4、监督乙方履行承诺。

三、乙方权利和义务

1、根据《牛塘镇河道长效管护作业服务要求》和《常州市武进区牛塘镇镇

级河道长效保洁管理考核办法》和响应文件所作的承诺开展保洁工作。确保承包

保洁的河道等稳定呈现干净整洁的面貌，确保垃圾收集及运输工作做到日产日

清，严禁从事单位垃圾有偿清运服务。

2、为保证牛塘镇河道、圩堤长效管护项目正常有效开展，乙方负责组成固

定的专业作业队伍，严禁使用 65 周岁以上的男性作业员工、55 周岁以上的女性

作业员工，按要求提交作业计划和相关的工作预案，经甲方认可并备案。

3、接受甲方和相关管理部门的考核及其结果。

- 2 -

4、独立承担河道保洁作业服务中的人身与设备、设施的安全责任和经济赔

偿。

5、在任何情况下（如灾害天气期间或重大活动期间），乙方均应保质保量按

时完成甲方安排的指令性任务。

6、自觉执行国家的法律、法规，按常州市规定及时缴纳有关保险（人身意

外事故伤害保险），签订劳动用工合同，作业及管理人员工资不得低于常州市最

低工资标准，工资按月及时支付，独立处理劳资纠纷等工作。

7、接受甲方和社会监督，对存在的问题在指定时间内整改到位，并将整改

结果上报甲方。

8、准时参加甲方召开的会议。

9、向甲方提出合理化建议。

四、价格与支付

1、合同总金额为人民币 632000 元/年。如服务工程量有增减按投标每米单

价进行结算。

2、费用调整（如：材料、机具设备、规费、税金等费用的调整或出现新的

费用）除甲方要求外，投标总价不做调整。

3、付款时间：合同签订后 30 日内，支付合同价的 10%作为预付款，当年度

管护费在一年管护期结束后 30 日内一次性付清。

4、考核结果与付款结算：管护费用按年底等次评定结果支付：等次评为优

秀的则全额支付总费用；评定为良好的则按 90%支付；评定为合格，则按 80%支

付；若评定为不合格，则支付费用的 60%，甲方有权无条件解除合同。应急处置

费按实际发生的费用结算。

5、甲方组织人员每天对管护河道、圩堤开展日常巡查，每月开展定期检查，

每季度协同上级部门开展随机抽查。乙方应按照管护作业服务要求，结合考核细

则，认真做好管护工作。

五、作业权的交付和回收

甲方应于合同签订后，于 年 月 日负责向乙方转交管护作业权，乙方应于

合同期满当日无条件向甲方交还管护作业权。甲乙双方应提前 10 天进行交接手

续和准备，确保准时交接。

- 3 -

六、违约责任

1、合同一方不履行合同义务或违反履行合同义务约定的，应当承担继续履

行、采取补救措施或者赔偿损失等违约责任。

2、在合同生效后，乙方无故拒绝甲方，应向甲方偿付合同总金额的 5%，作

为违约金，违约金不足以补偿损失的，甲方有权要求乙方补足。

3、甲方逾期付款应按照逾期付款金额的每天万分之一支付逾期付款违约金。

七、不可抗力

1、因不可抗力（或甲、乙双方不能控制的原因）不能履行合同的，根据不

可抗力的影响，部分或者全部免除责任，但合同一方迟延履行后发生不可抗力的，

不能免除其责任。

2、合同一方因不可抗力不能履行合同的，应当及时通知对方，以减轻可能

给对方造成的损失，并应当在合理期限内提供证明。

八、合同生效及其它

合同经甲乙双方签字并盖章后即生效。

九、合同的解除

1、甲方和乙方协商一致，可以解除合同。

2、有下列情况之一，合同方可以解除合同；

（1）因不可抗力致使不能实现合同目的，未受不可抗力影响的一方有权解

除合同；

（2）因合同一方违约导致合同不能履行，另一方有权解除合同；

（3）乙方若发生违约行为或对照管护考核办法考核不合格，甲方有权单方

面终止合同；

（4）乙方在管护过程中未按投标文件中承诺书要求安排相应圩堤管护人员

的，甲方有权单方面终止合同；

（5）乙方未按投标文件中承诺书要求提供管护服务车辆、设备配备、劳保、

作业安全设施不齐全的，甲方有权单方面终止合同。

（6）乙方发生拖欠农民工工资上访行为等群体性事件的，甲方有权单方面

终止合同。

3、有权解除合同的一方，应当在违约事实或不可抗力发生之后 30 天内书

- 4 -

面通知对方提出解除合同，合同在书面通知到达对方时解除。

4、合同均不得转包或分包。

十、争议解决

双方在履行合同中所发生的一切争议，应通过协商解决。如协商不成，可向

合同签订地法院起诉。

十一、本合同一式伍份，甲方贰份、乙贰份、代理机构壹份。

十二、本合同在执行过程中如出现未尽事宜，双方在不违背合同和投标文件

的原则下协商解决，协商结果以书面记录在案，并经签证同意，作为本合同的附

件，与本合同具有同等效力。

甲方（采购人）： （盖章） 乙方（供应商）： （盖章）

地址： 地址：

法定（授权）代表人： 法定（授权）代表人：

年 月 日 年 月 日

附件一、《作业服务清单及范围明细表》

附件二、《牛塘镇河道长效管护作业服务要求》

附件三、《常州市武进区牛塘镇镇级河道长效保洁管理考核办法》

5

附件一、

作业服务清单及范围明细表

序

号

河道名

称

河

道

级

别

河道

（河

段）属

地

河道

（河

段）长

度

河道

起点

河道

讫点

流经

乡镇

流经行

政村
起点 终点

产权

归属

管理

单位

备

注

1 大寨河
镇

级
牛塘 3.60

武宜

运河
镇界

牛塘、

湖塘

卢西、

卢家

巷、湖

塘

119.882639°31.693548° 119.920418°31.689369°
牛塘

镇

牛塘

镇人

民政

府

托

管

保

洁

2

大庆河

|牛塘

段

镇

级
牛塘 0.73

大寨

河
镇界

牛塘

南夏

墅

卢西、

南夏墅
119.899339°31.691445° 119.898248°31.684251°

牛塘

镇

牛塘

镇人

民政

府

3 新庄浜
镇

级
牛塘 1.90

大寨

河
镇界

牛塘、

湖塘、

南夏

墅

卢家

巷、湖

塘、南

夏墅

119.910451°31.690235°
牛塘

镇

牛塘

镇人

民政

府

4 兴隆河
镇

级
牛塘 2.30

大寨

河

东宝

路
牛塘

卢西、

高家、

卢家巷

119.888690°31.692979° 119.908244°31.695752°

牛塘

镇（绿

建区）

牛塘

镇人

民政

府

5 老街河
村

级
牛塘 0.7

兴隆

河

大寨

河
牛塘 卢家巷 119.902282°31.691448° 119.904528°31.696084°

卢家

巷

卢家

巷村

委

6

6 杉木浜
镇

级
牛塘 2.90

武宜

运河

兴隆

河
牛塘 高家 119.880371°31.710836° 119.891096°31.696592°

牛塘

镇（绿

建区）

牛塘

镇人

民镇

府

7 何家浜
镇

级
牛塘 1.90

漕溪

浜

兴隆

河
牛塘

高家、

卢家巷
119.910917°31.704798° 119.901952°31.696685°

牛塘

镇

牛塘

镇人

民政

府

8 乱子浜
镇

级
牛塘 1.80

南运

河

白家

村委

刘家

村

牛塘

漕溪、

竹园、

白家

119.890511°31.727810° 119.907016°31.72656°
牛塘

镇

牛塘

镇人

民政

府

9 漕溪浜
镇

级
牛塘 2.90

南运

河

何家

浜

牛塘、

湖塘

漕溪、

白家、

湖塘

119.887209°31.375291° 119.910917°31.704798°
牛塘

镇

牛塘

镇人

民政

府

10
仙现桥

浜（东)

镇

级
牛塘 2.18

武宜

运河

南运

河

牛塘、

西林

青云、

厚恕、

西林

119.875712°31.749530° 119.895973°31.741067°
牛塘

镇

牛塘

镇人

民政

府

11
仙现桥

浜（西)

镇

级
牛塘 0.86

武宜

运河

武宜

运河
牛塘

青云、

厚恕
119.874647°31.74748° 119.874884°31.742526°

牛塘

镇

牛塘

镇人

民政

府

12
半夜浜

（东）

镇

级
牛塘 0.66

武宜

运河

龙江

路高
牛塘

丫河、

青云
119.877219°31.730422° 119.881615°31.726101°

牛塘

镇

牛塘

镇人

7

架西

侧

民政

府

13
半夜浜

（西）

镇

级
牛塘 1.85

武宜

运河
镇界

牛塘、

邹区

丫河、

青云、

邹区

119.876240°31.731674° 119.859145°31.730293°
牛塘

镇

牛塘

镇人

民政

府

14 张家浜
村

级
牛塘 0.45

仙现

桥浜

张家

电灌

站

牛塘
青云、

厚恕
119.870702°31.743006° 119.886418°31.741664°

青云

村委

青云

村委

15 湾桥浜
村

级
牛塘 0.5

仙现

桥浜

312 国

道南

侧

牛塘 厚恕 119.879981°31.750333° 119.878135°31.754244°
厚恕

村委

厚恕

村委

16 杨家浜
村

级
牛塘 0.53

仙现

桥浜

肖家

电灌

站

牛塘 厚恕 119.884257°31.748221° 119.882481°31.743727°
厚恕

村委

厚恕

村委

8

附件二

《牛塘镇河道长效管护作业服务要求》

1.整体要求

供应商应具有健全的日常保洁制度、管理制度、应急处理制度、自检自查制

度。

1.2 基本要求

1.2.1 出工规定时段内所有河道的水面结净。无漂浮物、水花生并拦救浮萍。

1.2.2 规定时段内所有问道的片域或股岸以下部位干净、无生活、建筑垃圾、

杂物。

1.2.3 规定时段内间面、岸坡保洁无死角。垃圾无漏收。

1.2.4保洁人员要求会游泳，在作业时间内成统一着具有救生作用的工作装。

1.2.4 保洁船只设备要求，船况良好，船体完整，船貌整洁，不真响市容和

水利形象。

1.3 技术要求

1.3.1 供应商指定专职负责人员，作为保洁服务期间与采购人联系的专人。

1.3.2 供应商对中标的河段水面、岸坡和驳岸以下部位的;管护牌、沿河堤

防、岸线占川、管道排污和涉河建设等五大项作动态报告。

1.3.3 供应商建立每日巡查、督查制度，每日上报区河湖处巡查督查材料，

以每条河为单位。上报材料附表。

1.3.4 投标单位与采购人每月召开一次工作例会，派专人参加。

1.4 相关要求

1.4.1 拟派的河道保洁作业服务人员，供应商签订劳动合同，确立合法的劳

动关系，以确保河道保洁作业服务工作的连续性及稳定性。

1.4.2 如遇重大活动或重要节日，服从采购人统一安排和要求。

1.5 服务质量标准

具体参考《常州市武进区牛塘镇镇级河道长效保洁管理考核办法》

1.6 规定时段：全年度全时段

9

附件三

牛塘镇镇级河道长效保洁管理考核办法

常州市武进区牛塘镇人民政府，为有效促进镇级河道长效管理措施落实，进

一步提高镇级河道保洁管理质量，改善全镇河道水环境整体形象，特制定本考核

办法。

一、考核范围

供应商所承包河段的水面、岸坡（坡底到坡顶范围内，下同）、驳岸压顶及

以下部位。

二、考核内容

总体要求：河面、灌、排站周围无漂浮物、水花生等，浮萍必须拦截，岸坡、

驳岸压顶及以下部位；无垃圾等杂物；界桩、管护牌、沿河堤防、岸线占用、管

道排污和涉河建设这五类信息需执行的动态情况报告制度。

三、考核方法

1、巡查组日常巡查：采购人组织专门巡查队伍对标段内所有河道的保洁工

作质量实行日常考评。

2、每月考评：由采购人约同供应商每月组织一次巡查考核。

3、考评成绩：根据区长效管理考评办考评的成绩结合采购人考评成绩、采

购人巡查员巡查情况、以及群众评议和领导巡视情况，得出每月或每年考评成绩，

考评成绩与成交价挂钩。

4、等次评定：按照年度平均得分评定为优秀、良好、合格、不合格。年度

平均分 90 分以上（含 90 分）为优秀，80-90 分（不含 90 分）为良好，70-80 分

（含 80 分）为合格，70 分以下为不合格。

5、合同管理：若发生以下情形之一的，将单方面解除承包合同。

（1）单条河道全年有两次考评分低于 70 分的；（2）主观原因造成重大不良影

响的；（3）媒体曝光的或采购人反映或群众投诉后整改不到位、情节严重的；（4）

中标后将本项目转包给他人的。

6、管护费用按年底等次评定结果支付：等次评为优秀的则全额支付总费用；

评定为良好的则按 90%支付；评定为合格，则按 80%支付；若评定为不合格，则

支付费用的 60%，甲方有权无条件解除合同。

10

7、考核细则详见《牛塘镇河道长效管护考评表》

牛塘镇河道长效管护考评表

序号 考核项目 管理考核标准 检查评分原则
实得
分

备注

1
河面环境
（25 分）

河面干净，无有害水生
植物。人工种植水生植

物管理到位

每发现一处杂草扣 1-3
分，一处大面积杂草扣
5-7 分，一处水草盖满扣
8-10 分。人工种植水生植
物管理不到位，每发现一

处扣 1-3 分。

河面干净，无垃圾漂浮
物

每发现一处垃圾漂浮物
扣 2-4 分，一处大面积垃
圾漂浮物扣 6-8 分，一处
垃圾盖满扣 15 分。

河内无枯树、死树，无
沉船和废弃船只等

每发现一处枯树、死树扣
2-3 分，一处沉船或废弃

船只扣 5分。

2
水质排放
（15 分）

河水洁净无黑臭
每发现一次河道黑臭扣
10 分，一处有明显不正

常颜色扣 5分。

污水截流井内无工业
污水、有毒有害物质、
禽畜粪便直接入河

未造成大面积污染的每
发现一处扣 5分

3
岸坡环境
（25 分）

岸坡整洁，无生活生产
垃圾、建筑垃圾及其他

杂物堆放。

每发现一处岸坡建筑垃
圾堆放扣 1-3 分，一处生
活垃圾堆放扣 2-5 分，一
处大面积垃圾堆放扣 10

分。

4
河道行水
（5分）

行水通畅，无阻水高杆
植物，无挡水围堰、坝

埂
每发现一处扣 2分。

未及时将乱占河面、河
岸，乱挖、乱填等现象
上报或配合处置的。

每发现一处扣 3分。

5
岸坡绿化
养护

（5分）

河坡景观效果好，有条
件的做到植树绿化、植
被护坡并定期整修、除

草。

每发现一处绿化或植被
护坡未定期整修扣 1-3
分，一处杂草丛生扣 1

分。

6
设备维护
（5分）

定期检查综合整治河
道曝气设施的运行情

每发现一次设备运行故
障或停运的，扣 1-2 分。

11

况；保证设施正常运
行。

7
安全责任
（10 分）

乙方全权负责维护期
间的安全责任

每发生一次安全事故，视
情节严重程度扣 5-10 分。

8
社会反响
（10 分）

因维护不到位，造成严
重影响或污染事故，被
媒体曝光或群众举报
的，加倍扣分。

考核人视情节严重扣分

合计

河道名称：

考核日期：

管护单位（签字）：

考核人员（签字）：